Vers. 155.

quarta *Consensu*. *Obligatio* quae re contrahitur, gignit solas reales actiones. Quae *verbis*, mater est actionis ex stipulatu. Quae *consensu*, format conventiones. Quae *litteris*, nudam rerum scripturam construct. Si quis enim debitum non numerata pecunia scripscerit, neque, o domine, intra biennium de pecunia non numerata querelam moverit, deinceps quod solis litteris debitum est, praevalebit; solo silentio obligatio litteris contrahitur. *Ke*, significat res *Verbis*, nudos sermones: *Litteris*, scripturam: *Consensu*, pacta. Deinde quis obligatur, vel delinquens, vel contrahens, vel, ut clarius dicam, rem aliquam cum aliis agens. Ex delicto has actiones comperies, *Furti*, Περὶ κλοπῆς: *Vi bonorum raptorum*, quam violentum rerum raptum interpretare: *Injuriarum*, quae petulantem contumeliam significat: *Aquiliæ* legis actionem, sive *De damno*. Ex quibus tanquam siuiorum, et fluctuum secundorum scaturigines actionum comode salientes reperies.

Definitio contractus, ut legibus placuit, est consensus et conspiratio plurium, vel ad minus duarum voluntatum ad idem concurrentium. Quemadmodum obligatio robur obtineat, statim dicemus. Nunc enim tui gratia singulæ obligationes expli-

candæ sunt, ut distincte et exacte, matres et filias, natas scilicet actiones, habeas. Obligatio quae re contrahitur in rebus est, ex qua oritur actio *Depositū*, Graece παρακταθήκη: *Commodati*, quae est usus rei traditio et commodata: *Pignoratitia*, quae est de pignoribus. Alia ἀπαιτήσις τῆς κληρονομίας, quam Latini petitionem haereditatis vocant: actio etiam *ad exhibendum*, ut Latine dicitur, quae de rebus occultis, ut palam exhibeantur, contra clanī possidentem instituta est: ejus quae re contrahitur est condicō, quae generaliter in rem dicitur. Eas actiones sequuntur interdicta, sive denuntiationes. Ex obligatione quae verbis, venit ex stipulatu, e qua duæ actiones oriuntur, condicō certi et incerti. Ex stipulato est ἐπερώτησις, sive interrogatio, o imperator. Omnis autem stipulatio est rerum manifestarum, vel obscurarum, unde certi et incerti condicō: naturali petitionis condicō demonstrat, certi dilucidū, incerti occultum significat. Ex obligatione verbis, nascitur etiam *Estimatoria*: si rem astitim, et tibi tradam, dicens ac si venderem: Dabis mihi tot nummos, et nisi dederis, reddes rem traditam. Iterum ex obligatione verbis descendit, *Damni infecti*, quae vicina domo ruinam minante

Ταῦτης ἡ Δελεγάτιο, ἦτοι περὶ λεγάτου.
 Τῆς δὲ κοντέντο ἐνοχῆς ἔστιν ἡ ἐξ Βενδίτο,
 "Ἡν οὗτος ἐρμηνεύουσι περὶ πράσεως, ἀναξ.
 Ἐξ ὅμπτο, περὶ ἀγορᾶς · Λοκάτι, μίσθιστις τις ·
 Κανδαβκτι, ἡ ἐκρισθιστις · ἐντολή, ἡ Μανδάτι ·
 "Ἡ Πρὸ σοκιο δὲ ἔστιν ἡ περὶ κοινωνίας ·
 "Πτε, περὶ Μνηστεύσεως, καὶ Δωρεῶν, καὶ Πάμων.
 Καὶ τινῶν ἄλλων ἀγωγῶν, καὶ τριῶν ἵντερδίκτων ·
 Σύμπτωται αὖται: ἀγωγαὶ ἐνοχῆς τῆς κοντέντου.
 Τὴν περὶ προστασίας δὲ πραγμάτων ἄλλοτρίων,
 Τοῦτ' ἔστι μὴ γινώσκοντος μηδόλως τοῦ δεσπότου,
 Νεγοτιόρουμ λέγουσι ταῦτα τινὲς Πεστίρουμ,
 "Εοικε συναλλάγματος συνάλλαγμα τυγχάνον ·
 "Ομοίως ἡ Τουτέλαι, ἡ κατὰ ἐπιτρόπων.
 "Ἡ περὶ Διαιρέσεως πραγμάτων ἐπικοίνων,
 "Ἡ περὶ Ηεχουλίου το, ἢ τε ἐκ διαθήκης,
 "Ἡ Ἰνστιτορία τε, ἢ τ' ἐξερετκιτορία,
 "Ἡ κατὰ τοῦ προστίσαντος τινὰ ἐργαστηρίου,
 Καὶ κατὰ τοῦ προστίσαντος τινὰ ἐπὶ θαλάσσην.
 Τὸ Κουρόρουμ λεγατόρουμ τε Ἰντέρδικτον τυγχάνον,
 "Οούτος, δὲ οὐσιόρρουκτος, ἄλλαι τ' ἀγωγαὶ πλεῖσται.
 Τῶν θεσανε τυγχάνουσι πάσται συναλλαγμάτων.
 Λί δ' ἀγωγαὶ τῶν θεσανε πάλιν ἀμαρτημάτων,
 "Ἡ κατὰ τοῦ δικάσαντος, καὶ παρανομηκότος,
 "Ἡ κατὰ σοῦ συρρήξαντος ἔδικτον ἀνασχύντως.
 "Άλλαι τέ τινες ἀγωγαὶ, καὶ τινες τῶν Πιμφάκτουμ.
 Δέχου πάλιν διειρεσιν τῶν ἀγωγῶν πυκίληγ.
 Τῶν ἀγωγῶν αἱ μὲν εἰσι ἀπὸ συναλλαγμάτων.
 Αἱ δὲ πάλιν κατάγονται ἀπὸ ἀμαρτημάτων.
 Λί μὲν εἰσι πραγματικαὶ, αἱ δὲ κατὰ προσώπων.
 Αἱ μὲν εἰσι πλοτει καλῆ, αἱ δὲ εἰσὶ πως στολχαται,